
ESTADO DO PARANA

x Profeituea Municipal de Tris Barras bo Parand
CAPITAL DO FEIJAOEy CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAGAO DE SERVIGOSN° 020/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 23/2023.
DISPENSA DE LICITAGAO N° 04/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTACAO
DE SERVICOS, EM REGIME DE EXECUGAO
POR PRECO GLOBAL, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE TRES BARRAS
DO PARANA E A EMPRESA ASSOCIAGAO DE
CATADORES AMBIENTALISTAS DE TRES
BARRAS DO PARANA- ACAT.

Pelo presente instrumento, o MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA, PessoaJuridica de
Direito PUblico Interno, com sede na Avenida Brasil, 245, centro, Trés Barras do Parana/PR,
inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ/MF) sob o n* 78.121.936/0001-68,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, abaixo assinado, Sr. GERSO FRANCISCO
GUSSO, brasileiro, casado, odontdlogo, portador do CPF/MF n° 409.886.500-59 e Carteira de
Identidade n° 902.308.139-2 SSPIRS, residente e domiciliado nesta cidade de Trés Barras do
Parana/PR, doravante designado CONTRATANTE, de um lado e, de outro, a empresa
ASSOCIACAO DE CATADORES AMBIENTALISTAS DE TRES BARRAS DO PARANA - ACAT,
pessoa juridica de direito privado, estabelecida 4 Avenida Brasil, centro, Trés Barras do
Parana/PR, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ/MF) sob 0 n°
30.745.474/0001-23, neste ato representada por seu representante legal, ao fim assinados, Sr.

JORGE DE OLIVEIRA, brasileiro, Catador de Materiais Recicléveis, portador do CPF/MF n°
017.783.949-06 e Carteira de Identidade n° 7.653.375-0 SSP/PR, residente e domiciliado na
Comunidade Santo Isidoro, Trés Barras do Parana/PR, doravante designada CONTRATADA;

Estando as partes sujeitas as normas da Lei Federal n° 8.66/93 e suas alteragdes
subsequentes, AJUSTAM 0 presente CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTACAO DE
SERVICOS, em decorréncia da Dispensa de Licitagdo n° 04/2023, mediante as seguintes
clausulas e condigdes.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO
(art. 55, |, Lei 8666/93)

4.4. O presente contrato tem como objeto a CONTRATAGAO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS
DE NATUREZA CONTINUADA DE COLETA, BENEFICIAMENTO E DESTINACAO FINAL DE
RESIDUOS RECICLAVEIS E REAPROVEITAVEIS, CONFORME LEI MUNICIPAL N° 1949/2020
e LEI MUNICIPAL N° 2135/21.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Os servicos deveréo atender rigorosamente as exigéncias
constantes no Termo de Referéncia

PARAGRAFO SEGUNDO - A CONTRATADA deverd executar os servicos nos prazos
determinados no Edital do Dispensa de Licitagao n° 04/2023.

PARAGRAFO TERCEIRO - Os servicos deverao ser executados em estrita obediéncia ao
presente Contrato, devendo ser observadas integral e rigorosamente as necessidades da
CONTRATANTE, assim como ao que dispde o Edital do Dispensa de Licitagdo n° 04/2023 e seus
anexos.

Ay. Bs



ESTADO DO PARANA

Peefeituea Municipal de Tris Barcas bo Parand
CAPITAL DO FEIJAO

= paficraro QUARTO - O pagamento de quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao
objeto do presente contrato correra por conta exclusiva da CONTRATADA, demais encargos
inerentes a completa execucao do presente contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - PREGO
(art. 55,Ill, Lei 8666/93)

2.1, A CONTRATADAse obriga a executar os servicos, objeto deste Contrato, pelo VALOR
TOTAL CONTRATUALde R$ 210.000,00 (Duzentose dez mil reais), devidamente discriminados
conforme tabela abaixo:

[ew] aroe [uw DESCRIGKO DOS TTENS Tee [VOR TOTAL)
UNITARIO |

Preilaglo de werigos de clea, benafamario |
(wagem ¢  enfardamerto) e destnagdo. de |

01|600|Tonelada|resisuos sékdos recclavels © reaprovetavels|350.00|210000,00
produzidos no dmbto do Municipio de Tres Barras

go Parana |

PARAGRAFO PRIMEIRO — Ospregos serdo fixos, expressos em reais, limitando-se a duas casas
decimais apés a virgula, podendo ser reajustado anualmente pelo indice do IGPM ou outro indice
oficial que venha substitui-lo.

CLAUSULA TERCEIRA — PAGAMENTO
(art. 56,Il, Lei 8666/93)

3.1. © pagamento sera efetuado quinzenalmente conforme especificado no edital, mediante
apresentacao da nota fiscal acompanhada dos seguintes documentos:

pelo Orgdo solicitante;Re Atestado de recebimento emitic

- Comprovantes de pesagem;
- Certidées de comprovagao da regularidade fiscal.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata o
presente contrato so oriundos das rubricas orgamentarias:

a) 10.02.18.541.0016.2.061.000.3.3.90.39.00

PARAGRAFO SEGUNDO- As faturas deverdo ser apresentadas em 02 (Duas) vias, devidamente
regularizadas nos seus aspectos formais e legais.

PARAGRAFO TERCEIRO - Nenhum pagamento isentaré a CONTRATADA das
responsabilidades assumidas na forma deste contrato, quaisquer que sejam, nem implicaré na
aprovacdo definitiva dos servigos executados.

PARAGRAFO QUARTO- Os pagamentos serdo realizados através de transferéncia bancaria,
exclusivamente para a conta corrente da CONTRATADA.

PARAGRAFO QUINTO- Caso se verifique erro na fatura, o pagamento sera sustado até que as
providéncias pertinentes tenham sido tomadas por parte da CONTRATADA.

PARAGRAFO SEXTO- As faturas deverdo ser entregues na sede da CONTRATANTE, no
endereco descrito no preambulo deste contrato, durante o horério de expediente.



ESTADO DO PARANA

x Peefeitura Municipal de Tres Barras do Parand
CAPITAL DO FEWJAO

mem caso de atraso de pagamento motivado exclusivamente pela CONTRATANTE, 0 valor
devido deverd ser acrescido de atualizagdo financeira, e sua apuracdose fara desde a data de
seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora sero calculados a
taxa de 0,5% (meio por cento) ao més, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicagao das
seguintes formulas:

1=(TX/100)/365

EM=I x N x VP, onde:

indice de atualizacdo financeira;
Percentual de taxa de juros de mora anual;

EM=Encargos moratérios;
N= Numero de dias entre a data prevista para pagamento e a do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela em atraso

CLAUSULA QUARTA — FORMA DA EXECUGAO, PRAZO DE ENTREGA E VIGENCIA
(art. 55, IV, Lei 8666/93)

4.1. O objeto tem como regime de execucdo indireta, empreitada por preco unitario, e sera
executado pela CONTRATADA de acordo com o Termo de Referéncia (ANEXO VI), apés
solicitagdo de entrega (pedido) expedida pelo 6rgao solicitante.

4,2. O prazo de execucdo sao os mesmos definidos no edital da Dispensa deLicitagao n° 04/2023.

4.3. O prazo de vigéncia do presente contrato ¢ de 12 (doze) meses iniciando a partir da sua
assinatura,

4.4. A prestagao de servigos deverd iniciar imediatamente apés celebragao deste contrato e
emissao da "Ordem de Servigos” pelo Departamento responsavel da Administracao.

PARAGRAFO UNICO - Os prazos contidos nesta clausula poderao ser prorrogados,
devidamente justificados e fundamentados, conformeArtigo 57 da Lei 8666/93.

CLAUSULA QUINTA - ENCARGOS DO CONTRATANTE

5.1. A CONTRATANTEseobriga, adicionalmente os encargos descritos no Edital Dispensa de
Licitagao n° 04/2023, os encargosa seguir

a) Promover, através de seu representante legal ou servidor designado, o acompanhamento@a fiscalizagao do fornecimento dos servigos sob todos os aspectos, especialmente em
relag4o aos quantitativos e qualitativos, anotando em registro préprio quaisquer indicios e
falhas detectadas, comunicando imediatamente 4 CONTRATADA as ocorréncias de
quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte daquela;

b) Efetuar 0 pagamento a CONTRATADA no prazo estabelecido neste Contrato, de acordo
com o fornecimento, mediante apresentagao de Nota Fiscal;

) Zelar para que sejam cumpridas as obrigagdes assumidas pela CONTRATADA, bem como
sejam mantidas todas as condigdes de habilitagdo e qualificagao exigidas na licitago;

d) Dar condigses para que a CONTRATADA execute fielmente e com qualidade o
fornecimento dos servigos objeto deste contrato, inclusive prestando informagées e os
esclarecimentos atinentes ao fornecimento que venhamase solicitados pelos empregados
da CONTRATADA; k



ESTADO DO PARANA

mes

A
jitefvituea Municipal de Trés Barcas bo Parand

CAPITAL DO FEIJAO
= % Impedir que terceiros execute 0 fornecimento do objeto;

f) Disponibilizacao de caminhdes, motoristas, combustivel e manutengao mecanicae elétrica
dosveiculos para a realizacao da coleta;

9) Disponibilizagao da estrutura fisica nas dimensbes apropriadas ao bom gerenciamento dos
residuos sélidos urbanose rurais, que atenda as condicées dignas de trabalho;

h) Subsidiar em 100% as contas de agua, luz, telefone, além de fornecer materiais de
expediente e servicos, tais como: computadores, impressora, telefone, internet e ainda
materiais de higiene e limpeza geral

CLAUSULA SEXTA- OBRIGAGOES DA CONTRATADA

6.1. A CONTRATADA seobriga, adicionalmente os encargos descritos no Edital Dispensa de
Licitagao n° 04/2023, os encargos a seguir:

a) Executar e cumprir fielmente o Contrato em estrita conformidade com todas as disposigdes
contidas no Edital e seus Anexos referentes ao Dispensa de Licitagao n° 04/2023;

b) Possuir quantitativos de coletores suficientes para atender as necessidades da
CONTRATANTEa partir da data de assinatura deste Contrato, de forma regular sem
interrupgdes, observando todas as normas especificas da legislac3o vigente com
referéncia a execucdo do objeto;

¢) Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, o presente Contrato, sem a prévia e expressa
anuéncia da CONTRATANTE;

4) Manter, durante toda a execugao do Contrato, em compatibilidade com as obrigacdes por
ela assumidas,todas as condigdes de habilitacdo e qualficago exigidas na licitagao;

2) Comprovar, sempre que solicitado pela CONTRATANTE, a quitacdo das obrigacdes
trabalhistas, previdenciaria, tributarias e fiscais, como condigao a percepgao do valor
faturado;

f) Enviar 4 CONTRATANTE Nota Fiscal com a discriminagao do fornecimento realizado;
9) Aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos e supressdes que por ventura

possamvir a ocorrer, nos termos da Lei n® 8.66/93;
h) ACONTRATADA devera apresentar-se sempre que a CONTRATANTE convocar,
i) ACONTRATADA devera arcar com todas as despesas, independente da natureza, para 0

fornecimento contratado;
j) A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os

acréscimosou supressées que se fizerem necessarios, nos termosdo disposto no art. 65,
§10 daLei Federal n° 8.666/93.

6.2. A CONTRATADA deveraainda observarestas responsabilidades:

a) A responsabilidade técnica, operacional e financeira pela realizagao dos servicos de
coleta, transporte, triagem e destinag&o final dos residuos cabera integralmente a
CONTRATADA, sendo executadaporsua conta e risco, assumindo todosos encargos da
atividade, tais como contratagao de mao de obra, manutencdo das instalagdes e
equipamentos, manutengao do veiculo, combustiveis, seguranga, dentre outras.

b) A CONTRATADA ficara obrigada a cumprir todo o disposto em legislaco atinente a
matéria ambiental nos ambitos federal, estadual e municipal, observando inclusive as
orientacdes basicas para operacao dos residuos sélidos.

©) Todo o pessoal envolvido no trabalho de coleta, transporte e processamento dos residuos
deverd ser admitido pela CONTRATADA nos moldes da legislagao trabalhista, incumbindo
ao Municipio, fiscalizar a regularidade dos contratos de trabalho, cumprimento de normas
trabalhistas e recolhimento de encargos sociais.

d) ACONTRATADA devera comprovar o pagamento dos salarios e encargos trabalhistas
apresentando, trimestralmente, copia dos comprovantes quitados e guias de recolimento y



ESTADO DO PARANA

Profeituea Municipal de Trés Barras do Parand
CAPITALDO FEIJAO=,previdencidrio.

e) Aempresa contratada devera apresentar, sempre que solicitado, relatério circunstanciado
‘onde conste a quantidade de residuos sdlidos coletados mensaimente.

f) Os servigos de coleta e processamento do lixo, objeto da presente contratagdo, ficara
sempre sujeito a regulamentagao e a fiscalizagao pelo poder piiblico municipal,
incumbindo, ainda, 4 CONTRATADA, sua permanente atualizagdo e adequagao as
necessidades do Municipio, da sociedade e das leis ambientais vigentes.

CLAUSULA SETIMA — PENALIDADES.
(art. 55,VII, Lei 8666/93)

7.4. A CONTRATADA, total ou parcialmente inadimplente, serdo aplicadas as sangées legais, a
saber:

a) Adverténcia;
b) Multa administrativa, graduavel conforme a gravidade da infragdo, nao excedendo, em seu

total, o equivalente a 10% (dez por cento) do valor do contrato, cumulével com as demais
sangoes;

¢) Se, no término do prazo contratual os servigos/entregas nao estiverem concluidos, sera
aplicada 4 CONTRATADApordia de atraso, a multa de 0,5% (meio por cento). Para 0
calculo dos dias de atraso sero considerados os abonos homologados.

d) Suspensdo temporéria de participag3o em licitaco e impedimento de contratar com a
Administragdo, por prazo nao superior a 2 (dois) anos.

e) Declaragao de inidoneidade para licitar, e contratar com a Administragao Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punico ou até que seja promovida a reabilitacao,
na formada lei, perante a autoridade que aplicou a penalidade.

CLAUSULA OITAVA - RESCISAO
(art. 55, Vill e IX, Lei 8666/93)

8.1. O presente contrato poder ser rescindido de pleno direito, independentemente de
notificagao Judicial, nas seguintes hipéteses:

a) Infringéncia de qualquer obrigagao ajustada;
b) Liquidagao amigavelou judicial, concordata ou faléncia da CONTRATADA.
c) Se a CONTRATADA, sem previa autorizacao da CONTRATANTE, transferir, caucionar

ou transacionar qualquer direito decorrente deste contrato.
4) E os demais mencionados no Artigo 77da Lei n° 8.666/93.

PARAGRAFO PRIMEIRO- No caso da CONTRATANTE precisar recorrer a via Judicial para
rescindir 0 presente contrato, ficaré a CONTRATADA sujeita a multa convencional de 10% (dez
por cento) do valor do contrato, além das perdas e danos, custas processuais e honorarios
advocaticios, estes fixados em 20% (vinte por cento) do valor do contrato.

CLAUSULA NONA- DISPOSIGOES GERAIS

9.1. Ao presente contrato se aplicam as seguintes disposigéesgerais:
a) Nenhum servigo fora do contratado poderé ser realizado, ainda que em carater

extraordinario, sem a prévia e expressa autorizacdo da CONTRATANTE.
b) Rescindidoo contrato em razéo do inadimplemento de obrigagdes da CONTRATADA,

esta ficara impedida de participar de novos contratos com a CONTRATANTE, além“



ESTADO DO PARANA

Prefeituea Municipal de Crés Barras bo Parand
CAPITAL DO FEISAO

=e penalidades previstas no Artigo n° 87 da Lei 8.66/93.
©) A CONTRATADA assume exclusiva responsabilidade pelo cumprimento de todas as

obrigagées decorrentes da execugao deste contrato, sejam de natureza trabalhista,
previdencidria, comercial, civil ou fiscal, inexistindo solidariedade do MUNICIPIO
relativamente a esses encargos, inclusive os que eventualmente advirem de prejuizos
causadosa terceiros.

d) A CONTRATADAnao poderd durante a vigéncia do contrato, descumprir 0 que
estabelece 0 inciso XXxXIll do artigo 7° da Constituigdo Federal, tampouco ser declarada
inidénea para contratar com érgaos publicos.

CLAUSULA DECIMA — DA GERENCIAEFISCALIZAGAO,

10.1. © gerenciamento e a fiscalizagdo da execugao do objeto do presente contrato cabe &

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, que determinara o que for necessario para
regularizar faltas ou defeitos, nos termos do artigo 67, da Lei Federal n? 8,666/93e, na sua falta
ou impedimento, pelo seu substituto legal

PARAGRAFO PRIMEIRO - Fica designado comogestor deste contrato o Sr. JOAO BATISTA DE
SOUZA, Secretario Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, CPF/MF N° 498.877.009-59

PARAGRAFO SEGUNDO - Ficam designados comofiscais deste contrato os seguintes
servidores:

a) MARLETE DAL MAGRO, Engenheira Agrénomo, CPF n° 502.719.979-15, fiscal titular;
b) ALICE CRISTIANE GUIMARAES ZANCHETA, Engenheira Ambiental, CPF n°

104.446,869-67, fiscal titular.

PARAGRAFO TERCEIRO- O fiscal titular sera responsavelpela fiscalizacao dos servicos
realizados independente do montante contratado. Na auséncia ou impossibilidade de atuacao do
fiscal titular descritos no paragrafo anterior, o fiscal suplente assumira a fungdo até o retorno do
titular.

10.2. Competird ao responsavel pela fiscalizagéo acompanhar a execugao conforme prescritos
neste Contrato, inclusive com observancia a qualidade,e verificando possiveis desacordos com
as especificagées do edital.

10.3. Fica reservado 4 fiscalizagao, 0 direito e a autoridade para resolver todo e qualquercaso
singular, omisso ou duvidoso nao previsto no edital e tudo o mais que se relacione com o
fornecimento licitado, desde que n&o acarrete énus para o Municipio ou modificagdo na
contratagao.

10.4. As decis6es que ultrapassarem a competéncia do fiscal do contrato, deverdo ser solicitadas
formaimente pela CONTRATADA, a autoridade administrativa imediatamente superior ao fiscal,
em tempo habil para a adocao de medidas convenientes.

10.5. A CONTRATADA deverd aceitar, antecipadamente, todos os métodos de inspecdo,
verificagao e controle a serem adotados pela fiscalizago, obrigando-se a fornecer-Ihe todos os
dados, elementos, explicagées, esclarecimentos, solugées e comunicagdes de que esta
necessitar e que forem julgados necessarios ao cumprimento do objeto deste Contrato.

10.6. A existéncia e a atuacaoda fiscalizagao em nada restringem a responsabilidade unica,
integral e exclusiva da CONTRATADA, no que concerne ao objeto da respectiva contratagao, as
implicagdes proximase remotas perante o Municipio ou perante terceiros, do mesmo modo que a\



ESTADO DO PARANAi Profoituea Municipal de Crés Barras do Parand
CAPITAL DO FEIJAO

=F cia de irregularidade decorrentes da execugdo contratual nao implica em
corresponsabilidade do Municipio ou de seus prepostos, devendo, ainda, o fomecedor, sem
prejuizo das penalidades previstas, proceder ao ressarcimento imediato dos prejuizos apuradoseimputados as falhas em suas atividades.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — VINCULO EMPREGATICIO

14.1. Os empregados, associados e prepostos da CONTRATADA naoterdo qualquer vinculo
empregaticio com a CONTRATANTE, correndo por conta exclusiva da primeira todas as
obrigagées decorrentesda legislagdo trabalhista, previdencidria, fiscal e comercial, a qual se
obriga a saldar da época devida.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PARTES INTEGRANTES

12.1. As condigdes estabelecidas no DISPENSA DE LICITAGAO n° 04/2023 e na proposta
apresentada pela empresa ora CONTRATADA, sao partes integrantes deste instrumento,
independentemente detranscri¢&o.

PARAGRAFO UNICO- Serdo incorporados a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer
modificagdes que venhama ser necessarios durante a sua vigéncia, decorrentes das obrigages
assumidas pela CONTRATANTEe CONTRATADA, tais como a prorrogacao de prazos e normas
gerais de servigos.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - SUCESSAO E FORO
(art. 55, § 2°, Lei 8666/93)

13.1. As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na
presenca de 02 (duas) testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, aofiel
cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo para Foro do mesmo a Comarca de
Catanduvas, Estado do Parana, nao obstante qualquer mudanca de domicilio da
CONTRATADA, que em razdo disso é obrigada a manter um representante com plenos poderes
para receber notificagées, citag40 inicial e outras em direito permitidas.

Trés Barras do Parana, 22 de fevereiro de 2023.

MUNICiP|SeséSbaeeas DO PARANA asyt of Ob. pp 0 ~

GERSO FRANCISCO GUSSO “4Prefeito Municipal ¢

CONTRATANTE -ASSOCIACAO DE CATADORES
AMBIENTALISTAS DE TRES BARRAS DO
PARANA ~ ACAT
JORGE DE OLIVEIRA
Representante Legal
CONTRATADA

‘Testemunhas:

nome Lil c. Nome, Minia  hruncaft
CPF A046? 69.6 + CPF OG.4D. 549-45"



Paran 23 de Fevereiro de 2023 + Dissio Oficial dos Muniipios do Parani + ANOXI|NY2716

cy SFC an WUNICTRAT OF ANSTTNCTA STAT
att SDO MUNICTEAT DR CRTANC A BO ADOTFSCHSTEReo rs Now Sha Forao doh

——
[Wenner  anages am FONT

TOTAL, IRS 12.000,00

Art, 3" Fica autorizado a atualizar valores no exercicio de 2023. dos
projetos elou atividades que receberam aportes elou redugies nas
seguintes Leis: Plano Plurianual (PPA) Lei n*. 216S21; Lei de
Diretrizes Orgamentiria (LDO) Lei n*. 2.40822: e Lei Oreamentiria
Anual (LOA) Lei n*. 2410-22, conforme Caput, do Art. I" © 2", deste
Deereto.

Art. 4* Este Decreto entrari em vigor na data de sua publicagio.

Gabincte do Prefeito Municipal de Trés Barras do Parani, 22 de
fevereiro de 2023.

GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal

‘ublicado por:
Karine Fernanda Skorupa

Codigo Identificador: AS A940F 1

MUNICIPIODFTRES BARRAS DOPARANA
DECRETO N'5264/2023

DECRETO N*S26472023
Data 22.02.2023,

Siimula, Concede Licenga Especial a Servidora
Efetiva Municipal e di outras providéncias.

ERSO FRANCISCO GUSSO, PREFEITO MUNICIPAL EM
EXERCICIO. DE TRES BARRAS DO PARANA, ESTADO DO.
PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES QUE LHE SAO
CONFERIDAS POR LEI, CONSIDERANDO 0 CONTIDO. NO
ART. 57, DA LET MUNICIPAL 085/94 COMBINADO COM 4 LET

MUNICIPALN° 1707/18

DECRETA:

Art, 1%, Fiea concedida Licenga Especial de 30 (trinta) dias, a
servidora Greiei Koch Rothbarth Giachini, ocupante do cargo
cfetivo de Demtista 1, lotada na Secretaria Municipal de Saide, na
amatricula n°625-4/, referente a0 periodo aquistivo de 22/02/2016 a
2102/2021)

Art,2°,Este Decrcto entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposigdes em contritio, com efeito retroativo a 03 de
jinciro de 2023,

Gabinete do Prefeito Municipal de Te8s Barras do Parani, em 22 de
feverciro de 2023.

GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal

Publicade por:
‘Marlice Cristina Mariano

(Cédigo Identificador:0A64BEF

ICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA
DECRETO N°S265/2023

MU

DECRETO N*S265/2023
Data 22.02.2023,

Simula, Concede Licenga Especial a Servidora
fetiva Municipal e dé outeas providéncias,

GERSO FRANCISCO GUSSO, PREFEITO MUNICIPAL EM
EXERCICIO. DE TRES BARRAS DO PARANA. ESTADO DO
PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIGOES QUE LHE SAO
CONFERIDAS POR LEI, CONSIDFRANDO 0 CONTIDO NO

ART. $7, DA LEI MUNICIPAL 08594 COMBINADO COM A LEL

MUNICIPAL N° 1707/18,

DECRETA:

Art. I". Fiea coneedida Licenea Especial de 30 (trinta) dias, 2
servidors Marcieli Regina Masaro Lukasewiez, ocupante do cargo
‘efetivo de Téenica em Higiene Dental, lotada na Secretaria Municipal
de Saide. na matricula 1°260-6'1, referente ao periodo aguisitivo de
200920162 19:09/2021

Art. 2°, Este Decrcto entra em vigor na data de sua publicecdo,
revogadas as disposigdes em contririo, com efeito retsoativo a 16 de
Janeiro

de
2023,

Gabinete do Prefeito Municipal de Trés Barras do Parani, om 22 de
feversiro de 2023,

GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal

Publicado por
Marlice Cristina Mariano

Cédigo Ldentifieador: 0808766

MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE,

PRESTACAO DE SERVICOS N° 20/2023,

OBJETO: CONTRATAGAO DE PRESTACAO Dé SERVICOS DE
NATUREZA CONTINUADA DE COLETA, BENEFICIAMENTO E
DESTINACAO FINAL DE RESIDUOS RECICLAVEIS E

REAPROVEITAVEIS, CONFORME LEI MUNICIPAL N°
1949:2020 e LEI MUNICIPAL N°213
PARTES: Municipio de Tres Barras do Parand ¢ ASSOCIACAO DE
CATADORES AMBIENTALISTAS DE RES BARRAS DO
PARANA ACAT
FUNDAMENTO: Lei n° 866693 © Dispensa. de Licitgie n?

42003
VALOR: RS 210,000,00 (Duzentos ¢ dez mil reas)
VIGENCIA: O prazode vigéncia deste contraio & de 12 (dove)
_meses, padendo ser prorrogados conforme Art, $7 da Lei n® 8.66693.
DATA ASSINATURA: 22/02/2023,

Publicado por:
Viviane Rodrigues

Céstigo Hdentifieador:i3334858D

ARRAS DO PARANA
38/2023

MUNICIPIO DE TRES
EDITAL

EDITAL N+, 038:2023
2202/2023,

Pracesso Seletivo Simplificado — PSS N°002/2021

GERSO FRANCISCO GUSSO, Preteito Municipal de Trés Barras
do Parani, Estado da Parani, no uso de suas atribuigdes que the sio
cconferidas por Lei,

TORNA PUBLICO:

A convocagio do candidato aprovado no ProcessoScictivo
‘Simplificado ~ PSS n° 0022021, em seu respectivo eargo, contorme
abaixo relacionado:

Pricdlogo

Fiea convacado 0 candidato aprovado acima descrito para comparecer
a0 Departamento de Recursos Humanos desta Municipalidade no

prazo de S(cinco) dias apés sux publicagio, emhoririo de OSHOOmin

as 11h30min e das 13h30min as 17h00min horas, munido dos

jriamunicipal com be'amnp 203


